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Työperäinen ihmiskauppa osa harmaata taloutta 

Työperäinen  ihmiskauppa  esiintyy  osana  ravintola‐  ja  siivousalojen  harmaata  taloutta.  Puuttumalla 

harmaaseen  talouteen  ja  lievempiin ulkomaisen  työvoiman hyväksikäytön muotoihin  torjutaan myös 

ihmiskauppaa. Tämä käy ilmi HEUNIn tekemästä raportissa, joka julkaistiin tänään. 

Euroopan  kriminaalipolitiikan  instituutin  (HEUNI)  tutkimuksen  tulokset  osoittavat,  että  työperäinen 

ihmiskauppa  ei  ole  erillinen  ilmiö,  vaan  se  liittyy  ulkomaalaisten  työntekijöiden  hyväksikäyttöön  sekä 

harmaaseen  talouteen.  Jos  ihmiskauppaa  halutaan  ennaltaehkäistä,  on  ymmärrettävä  mitkä  tekijät 

mahdollistavat ulkomaalaisten työntekijöiden hyväksikäytön ja puututtava niihin. Ravintola‐ ja siivousaloilla 

esiintyy erilaisia käytäntöjä, jotka heikentävät niillä työskentelevien ulkomaalaisten työntekijöiden asemaa 

ja olosuhteita. Ravintola‐alalla vakava hyväksikäyttö on usein kytköksissä  järjestelmälliseen ohimyyntiin  ja 

pimeän  työvoiman  käyttöön.  Siivousalalla  kovasta  kilpailusta  johtuvat  alihintaiset  tarjoukset  sekä 

alihankintaketjutus  lisäävät hyväksikäytön riskiä ketjun  loppupäässä. Hyväksikäyttö on mahdollista etenkin 

siksi, että ulkomaalaiset työntekijät valittavat varsin harvoin tilanteestaan ulkopuolisille tahoille. 

”Ulkomaalaiset  työntekijät eivät  tunne oikeuksiaan  suomalaisessa  työelämässä eivätkä  tiedä mistä hakea 

apua”, tutkija Anniina Jokinen kertoo. 

Tutkimuksen  mukaan  useissa  tapauksissa  ulkomaisen  työvoiman  hyväksikäyttö  on  usein  tietoista  ja 

järjestelmällistä. Hyväksikäyttöön syyllistyvien työnantajien motiivina on yleensä raha ja voiton tekeminen, 

eivätkä  he  kuulu  työnantajaliittoihin.  Riittävien  sanktioiden  puuttuminen  vaikeuttaa  työperäiseen 

hyväksikäyttöön  ja  ihmiskauppaan  puuttumista.  Ääritapauksissa  tämä  mahdollistaa  sen,  että 

häikäilemättömät työnantajat jatkavat väärinkäytöksiä vuosien ajan. 

”Hyväksikäytön  ja  ihmiskaupan ennaltaehkäisemiseksi olisi  tärkeää puuttua  väärinkäytöksiin heti,  kun ne 

havaitaan”, tutkija Anniina Jokinen painottaa. 

HEUNIn  raportissa esitetään  lukuisia  suosituksia  siitä,  kuinka eri  toimijat  voisivat  tehokkaammin puuttua 

hyväksikäyttöön  ja  parantaa  ulkomaalaisten  työntekijöiden  oikeuksien  toteutumista.  Sekä  ravintola‐  ja 

siivouspalveluita ostavien tahojen että tavallisten kuluttajien tietoisuutta hyväksikäytöstä on parannettava. 

Lisäksi on  tehostettava  viranomaisten  valvontamekanismeja  ja  taattava  viranomaispalveluiden  saatavuus 

eri  kielillä.  Työsuojeluviranomaisten,  verottajan,  poliisin  ja  maahanmuuttoviranomaisten  sekä 

kansalaisyhteiskunnan  ja  liike‐elämän  yhteistyö  on  ratkaisevassa  asemassa,  jos  ongelmaan  halutaan 

puuttua entistä paremmin.  

Tutkimus  on  osa  laajempaa  Euroopan  kriminaalipolitiikan  instituutin  (HEUNI)  koordinoimaa  ja  Euroopan 

komission rahoittamaa hanketta, joka keskittyy työperäisen ihmiskaupan ja hyväksikäytön ennaltaehkäisyyn 

Itämeren alueella. Aineistona on käytetty asiantuntijoiden  ja ulkomaalaisten  työntekijöiden haastatteluja, 

tuomioistuinratkaisuja ja esitutkintapöytäkirjoja sekä muita lähteitä. 
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